CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal CARLOS VERAS (PT/PE)

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N.             , DE 2019

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer a adoção, pela Comissão de Direitos

Humanos e Minorias, de providências em relação

ao cruel assassinato de SANDRO CIPRIANO

PEREIRA, militante da juventude rural e das

causas LGBTI+, encontrado morto na manhã do

último sábado (29), na zona rural do município de

Pombos (PE).

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 32, VIII, a, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a adoção, pela Comissão de Direitos Humanos e Minorias, de

providências em relação ao cruel assassinato de SANDRO CIPRIANO PEREIRA, militante da

juventude rural e das causas LGBTI+, encontrado morto na manhã do último sábado (29), na

zona rural do município de Pombos (PE).

JUSTIFICAÇÃO

  Sandro, 35 anos, era um aliado incansável pela efetivação dos direitos humanos,

especialmente da comunidade LGBTI+. Era professor do SERTA (Serviço de Tecnologia

Alternativa), membro do conselho diretor nacional da Abong (Associação Brasileira de ONGs),

integrante do Grupo Sete Cores de Pombos, ex-conselheiro nacional da juventude (Conjuve) e

ex-conselheiro estadual de políticas públicas de juventude em Pernambuco.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal CARLOS VERAS (PT/PE)

  Foi brutalmente assassinado, havendo indícios relacionados à possível motivação do

crime por ódio e intolerância.

  É relevante, pois, que a Comissão de Direitos Humanos e Minorias atue em caso que se

caracteriza como efetiva violação aos direitos humanos.

 Sala da Comissão, em         de julho de 2019.

  Dep. Carlos Veras

  PT/PE